
                               COMUNE DI ASIGLIANO VERCELLESE 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’anno 2019, il giorno 29 del mese di gennaio alle ore 18:15 nella sala delle 

adunanze. 

 Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta dell’Ente. 

 All’appello risultano: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Presiede il Vicesindaco, Sig. Calogero BONGIOVANNI, il quale sottopone ai 

presenti la proposta di deliberazione di cui all’oggetto. 

 Partecipa il Segretario dell’Ente, Dott. Giulio Catti, con le funzioni previste dall’art. 

97, comma 4, lett. a), del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 Copia Conforme 

 Originale 

Delibera n. 2 Adunanza del: 29 gennaio 2019 

Oggetto:  APPROVAZIONE DELLA VARIAZIONE DI BILANCIO N.1 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019-
2021 E AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE, AI SENSI DELL’ARTICOLO 175, 
COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000 – T.U.E.L..  

 

 
 

 

 Presente Assente 

Ferraris Carolina  X 

Bongiovanni Calogero 
 

X 
 

 
 
 

Olmo Alessandro X  

totale 2 1 

 



IL VICESINDACO 

 
PREMESSO CHE: 

• Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 27/12/2018, immediatamente 
esecutiva ai sensi di legge, sono stati approvati il bilancio di previsione 2019-2021 e il 
documento unico di programmazione aggiornato a tale data; 

 
VISTI E RICHIAMATI: 

• Gli artt. 42, comma 2, lettera b), e comma 4, 48, 49 e 175, comma 4, del D.Lgs. n. 
267/2000 – T.U.E.L.; 

• L’art. 1, commi 107-114, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145; 

• Il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, e i 
relativi allegati 4/1 e 4/2 contenenti i principi contabili applicati; 

• Il regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 16 del 
14/07/2016; 

 

CONSIDERATO CHE: 

• Con decreto del Ministero dell’Interno del 10 gennaio 2019, in applicazione del disposto 
dell’art. 1, comma 107, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, è stato assegnato a questo 
Comune un contributo straordinario per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici 
pubblici e patrimonio comunale per € 40.000,00; 

• Di quanto sopra è stata data comunicazione formale all’Ente dal Direttore centrale della 
Finanza locale con lettera prot. n. 0002032 del 11 gennaio 2019, giunta al protocollo di 
questo Comune al n. 143 del 12 gennaio 2019; 

• Il comma 109 della norma di legge attributiva del contributo dispone che l’avvio dei lavori 
debba avvenire entro il 15 maggio 2019, a pena di revoca del contributo stesso; 

• E’ necessario pertanto provvedere con urgenza a prevedere a bilancio l’entrata e la 
corrispondente spesa in parte investimenti, per potere sollecitamente avviare le attività di 
progettazione dei lavori di messa in sicurezza cui le somme così assegnate devono essere 
destinate, nonché il successivo appalto dei lavori stessi e l’avvio dei medesimi entro il 
prossimo 15 maggio 2019; 

• Non è più necessario garantire il rispetto dei vincoli di finanza pubblica stabiliti dall’art. 1, 
comma 466, della Legge di bilancio 2017, n. 232 del 11 dicembre 2016, dato che l’art. 1, 
comma 823, della stessa Legge 30 dicembre 2018, n. 145, ha previsto espressamente che: 
“A decorrere dall'anno 2019, cessano di avere applicazione i commi 465 e 466, da 468 a 
482, da 485 a 493, 502 e da 505 a 509 dell'articolo 1 della legge 11 dicembre 2016, n. 
232, i commi da 787 a 790 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, e l'articolo 
6-bis del decreto-legge 20 giugno 2017, n. 91, convertito, con modificazioni, dalla legge 3 
agosto 2017, n. 123. […]”; 

 

DATO ATTO che: 

• Le variazioni di bilancio proposte consistono sinteticamente: 
1. Per l’anno 2019: 

a. Nell’aumento delle previsioni di entrata relative a una categoria di cui 
al Titolo IV della parte Entrata del bilancio per complessivi € 
40.000,00; 

b. Nell’aumento delle previsioni di spesa relative a un programma di cui al 
Titolo II della parte Spesa del bilancio per complessivi € 40.000,00; 

• Le variazioni sopra menzionate sono più compiutamente indicate e dettagliate negli allegati 
prospetti che formano parte integrante e sostanziale della presente proposta di 
deliberazione; 



• In ordine alle suddette variazioni è stato acquisito in data odierna il parere favorevole del 
Revisore dei Conti Dott. Enrico Ferraro, ai sensi di quanto previsto dall’art. 239, comma 1, 
lett. b), numero 2), del D.Lgs. n. 267/2000 – T.U.E.L.; 

 

PROPONE 

 
Di apportare al Bilancio di previsione 2019-2021, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 
267/2000, le variazioni alle dotazioni iniziali delle entrate e delle spese così come risultanti 
dagli allegati prospetti che formano parte integrante e sostanziale della presente proposta di 
deliberazione. 
 
Di provvedere, a seguito delle operazioni di variazione di bilancio sopra menzionate, a variare 
contemporaneamente il documento unico di programmazione 2019-2021. 
 
Di dare atto che non è più necessario garantire il rispetto dei vincoli di finanza pubblica stabiliti 
dall’art. 1, comma 466, della Legge di bilancio 2017, n. 232 del 11 dicembre 2016, dato che 
l’art. 1, comma 823, della stessa Legge 30 dicembre 2018, n. 145, ha previsto espressamente 
che a decorrere dall'anno 2019 tale norma cessa di avere applicazione. 

 
Di prendere atto che, anche a seguito dell’effettuazione delle suddette variazioni: 

- il bilancio di previsione 2019-2021 mantiene il pareggio finanziario e rispetta tutti 
gli equilibri di bilancio per la copertura delle spese sia correnti sia di investimento 
con riguardo a tutte le annualità di competenza; 

- il medesimo bilancio di previsione continua a garantire un saldo finale di cassa non 
negativo; 

- vengono a modificarsi le previsioni iniziali del bilancio e del documento unico di 
programmazione riferite al triennio 2019-2021. 

 
Di prendere altresì atto, al riguardo della sopra citata variazione di bilancio, del parere 
favorevole espresso dal Revisore dei Conti. 
 
Di dare atto che la presente deliberazione sarà sottoposta alla ratifica del Consiglio comunale 
entro il termine di 60 giorni dalla sua approvazione. 
 
Di notificare il tanto al tesoriere comunale per le conseguenti variazioni da apportare alle 
proprie scritture contabili. 

 
*** 

Il Responsabile del servizio finanziario, in ordine alla regolarità tecnica e contabile della suestesa proposta di 
deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 ha espresso parere FAVOREVOLE  
 
                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                               FERRERO MARIA ANTONIETTA 
 

 
 

*** 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Udita la relazione del Vicesindaco; 
 
Esaminata la suestesa proposta di deliberazione; 
 
Visti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio finanziario; 
 
Con voti unanimi FAVOREVOLI espressi palesemente 



 
DELIBERA 

 
Di accogliere ed approvare integralmente la proposta di deliberazione formulata dal Vicesindaco. 
 
Successivamente, su proposta dello stesso Vicesindaco, la Giunta delibera, a voti unanimi favorevoli 
resi palesemente, di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 

 

       IL VICESINDACO                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 

CALOGERO BONGIOVANNI                                                       DOTT. GIULIO CATTI 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

N.    78        Reg. pubbl. 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che copia del presente verbale e’ stato pubblicato il 

giorno  06/02/2019              all’Albo Pretorio Comunale ove vi rimarrà esposto per 15 giorni. 

Lì   06/02/2019 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

 DOTT. GIULIO CATTI 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art.134, comma 4, del D.lgs 18.08.2000 n.267) 

Si attesta che la suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ed è quindi 

divenuta esecutiva, ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del T.U.E.L., in data 29 gennaio 2019. 
 

 

Lì  06/02/2019 

 

                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                      DOTT. GIULIO CATTI 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  

ATTESTA 
che la presente deliberazione è stata comunicata, in elenco, il primo giorno di pubblicazione, ai 

Signori Capigruppo in ottemperanza del disposto dell’art. 125 del D.Lgs. 267/2000 – T.U.E.L. 

 

Lì  06/02/2019 

 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                      DOTT. GIULIO CATTI 

 

 


